Гуманитарно-педагогическая академия (филиал)

Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Крымский федеральный университет имени В.И.Вернадского» в г. Ялте

Протокол № 5

 заседания Ученого совета

от 31 мая 2022 года

Всего членов совета – 27

Присутствующих –  24

Председатель – Горбунова Н. В.

Секретарь Ученого совета – Козина Ю. В.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О включении кандидатов на замещение

вакантных должностей доцента Гуманитарно-

педагогической академии (филиал) в ФГАОУ

ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в

списки для тайного голосования

Докладывает

Горбунова Н. В. –  директор

Академии

2. О результатах тайного голосования на

замещение вакантных должностей доцента

Гуманитарно-педагогической академии

(филиал) в ФГАОУ ВО «КФУ им.

В.И. Вернадского» в г. Ялте

Докладывает

3. Отчеты работы институтов и факультетов за

2021–2022 учебный год и планирование

работы на 2022–2023 учебный год

Докладывают

Председатель счетной комиссии

Светличный Е.Г. – директор

ИПИИО

Горобец Д.В. – декан факультета

туризма и гостеприимства

Хрулева А.А. – декан факультета

4. Уровень сформированности IT-компетенции

ППС и обучающихся Академии и пути его

повышения

Докладывают

искусств

Светличный Е.Г. – директор

ИПИИО

Горобец Д.В. – декан факультета

туризма и гостеприимства

Хрулева А.А. – декан факультета

искусств

5. РАЗНОЕ

1. СЛУШАЛИ: информацию директора Академии Горбуновой Н. В. о

включении кандидатов на замещение вакантных должностей доцента

Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского» в г. Ялте в списки для тайного голосования.

Счетная комиссия:

Председатель: Хрулев Алексей Николаевич

Члены счетной комиссии:

1. Седых Анна Ивановна

2. Максименко Анна Евгеньевна

Кто за то, чтобы утвердить данный состав счетной комиссии, прошу

голосовать. За – 24, против – нет, воздержались - нет. Принято

единогласно.

1. ПОСТАНОВИЛИ:

1. Включить в списки для тайного голосования к избранию на вакантные

должности педагогических работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу, следующих претендентов:

Акишеву Марию Сергеевну на конкурс на замещение должности

доцента кафедры истории и философии Гуманитарно-педагогической академии

(филиал) Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени

В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Гадзину Екатерину Викторовну  на конкурс на замещение должности

доцента кафедры изобразительного искусства и дизайна Гуманитарно-

педагогической академии (филиал) Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский

федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Катранжи Елену Олеговну на конкурс на замещение должности

доцента кафедры изобразительного искусства и дизайна Гуманитарно-

педагогической академии (филиал) Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский

федеральный университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Хрулева А.Н. - председателя счетной комиссии.

О результатах тайного голосования на конкурс на замещение вакантных

должностей Гуманитарно-педагогической академии (филиал) ФГАОУ ВО

«КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте:

Акишева Мария Сергеевна на замещение должности доцента кафедры

истории и философии Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И.

Вернадского» в г. Ялте.

Голосовали: за – 22, против – нет, недействительных – нет.

Гадзина Екатерина Викторовна  на замещение должности доцента

кафедры изобразительного искусства и дизайна Гуманитарно-педагогической

академии (филиал) Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный

университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Голосовали: за – 22, против – нет, недействительных – нет.

Катранжи Елена Олеговна на замещение должности доцента кафедры

изобразительного искусства и дизайна Гуманитарно-педагогической академии

(филиал) Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени

В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Голосовали: за – 22, против – нет, недействительных – нет.

Принято единогласно.

По результатам тайного голосования считать прошедшими по конкурсу

на замещение вакантных должностей доцента Гуманитарно-педагогической

академии (филиал) ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадкого» в г. Ялте

следующих претендентов:

Акишеву Марию Сергеевну на замещение должности доцента кафедры

истории и философии Гуманитарно-педагогической академии (филиал)

Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Крымский федеральный университет имени В.И.

Вернадского» в г. Ялте.

Гадзину Екатерину Викторовну на замещение должности доцента

кафедры изобразительного искусства и дизайна Гуманитарно-педагогической

академии (филиал) Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Крымский федеральный

университет имени В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Катранжи Елену Олеговну на замещение должности доцента кафедры

изобразительного искусства и дизайна Гуманитарно-педагогической академии

(филиал) Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Крымский федеральный университет имени

В.И. Вернадского» в г. Ялте.

Принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Светличног Е.Г. – директора ИПИИО, Горобца Д.В. – декана

факультета туризма и гостеприимства, Хрулеву А.А. – декана факультета

искусств.

 Отчеты работы институтов и факультетов за 2021–2022 учебный год и

планирование работы на 2022–2023 учебный год

3. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию директора института, деканов

факультетов, ученый совет постановил:

1.1. информацию о работе института и факультетов Академии в 2021–2022

учебном году принять к сведению.

1.2. Деятельность института, факультетов считать удовлетворительной.

1.3. Директору института, деканам факультетов:

1.3.1. до 10.07.2022 предоставить планы работы института, факультетов на

2022–2023 учебный год.

1.3.2. постоянно контролировать состояние и динамику кадрового обеспечения

образовательного процесса;

- систематически заслушивать отчеты соискателей о работе над кандидатскими

и докторскими исследованиями;

- с целью совершенствования педагогического мастерства осуществлять

педагогический контроль проведения ППС учебных занятий;

- максимально привлекать преподавателей и обучающихся к участию в

воспитательных, научных и иных мероприятиях, проводимых на базе

Академии.

1.4. Заведующим кафедрами:

1.4.1. на заседаниях кафедр всесторонне проанализировать результаты работы

за 2021–2022 учебный год;

1.4.2. до 24.06.2022 г. завершить планирование работы кафедр на 2022–2023

учебный год с учетом недостатков, выявленных в 2021–2022 учебном году;

1.4.3. повысить персональную ответственность профессорско-

преподавательского состава относительно своевременного издания

запланированной учебной, учебно-методической и научной литературы;

1.4.4. интенсифицировать работу преподавателей кафедр по повышению

показателей публикационной активности;

1.4.5. активизировать работу профессорско-преподавательского состава кафедр

по привлечению внешнего финансирования в рамках социального партнерства,

грантов, написания научных проектов, в том числе и международных;

1.4.6. осуществлять систематический контроль качества размещенных учебно-

методических материалов на платформе Moodle;

1.4.7. организовать работу по подготовке актуальных программ

дополнительного профессионального образования по профилям кафедр;

1.4.8. осуществлять контроль работы кураторов академических групп.

1.5. Контроль выполнения постановления возложить на заместителей директора

Академии Попова М. Н., Пономареву Е. Ю.

Принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ: Светличног Е.Г. – директора ИПИИО, Горобца Д.В. – декана

факультета туризма и гостеприимства, Хрулеву А.А. – декана факультета

искусств.

 Об уровене сформированности IT-компетенции ППС и обучающихся

Академии и путях его повышения

4. ПОСТАНОВИЛИ:

Заслушав и обсудив информацию директора института, деканов

факультетов, ученый совет постановил:

2.1. информацию об уровне сформированности IТ-компетенции ППС и

обучающихся Академии принять к сведению.

2.2. Директору института, деканам факультетов, заведующим кафедрами:

2.2.1. способствовать участию профессорско-преподавательского состава и

обучающихся в научных мероприятиях, связанных с информационными

технологиями в образовании.

2.2.2. осуществлять систематический контроль выполнения преподавателями

плана прохождения курсов повышения квалификации по информационно-

коммуникационным технологиям;

2.3.2. организовать работу по выбору обучающимися факультативных

дисциплин, направленных на формирование IT-компетенции;

2.3.3. с целью повышения качества обучения активизировать работу ППС по

включению большего количества цифровых инструментов в учебный процесс

(использование электронных учебно-методических ресурсов, сервисных

приложений, интерактивных проектов и т.д.)

2.4. Контроль выполнения постановления возложить на заместителей директора

Академии Попова М. Н., Пономареву Е. Ю.

Принято единогласно.

5. Разное

5.1 СЛУШАЛИ: директора Академии Горбунову Н.В.

 О рекомендации к изданию

5.1. ПОСТАНОВИЛИ:

 Рекомендовать к изданию:

- Хрулева А.А. Теория и методика организации самостоятельной работы по

дисциплине «Иностранный язык» — учебно-методическое пособие по

английскому языку для студентов неязыковых направлений подготовки;

- Зорина О.В. «Генезис и теоретико-методологические основы преподавания

физической культуры в высших учебных заведениях»  - учебно-методическое

пособие;

- Игнатова О.И. «Основы дизайна с методикой преподавания курса

«Технология» в начальной школе» - учебно-методическое пособие;

- Переверзев М.В. «Подготовка менеджеров в высших учебных заведениях к

организации туристской деятельности» - учебно-методическое пособие;

- Капунова М. И. Декоративный рисунок — учебно-методическое пособие для

преподавателей и обучающихся высших учебных заведений по направлению

подготовки 54.03.02 «декоративно-прикладное искусство и народные

промыслы», 54.03.01 «Дизайн».

Принято единогласно.

Председатель        Н. В. Горбунова

Секретарь          Ю. В. Козина